
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023
Processo Administrativo Nº 147770/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JACQUELINE SILVA CAMPOS

Data de Publicação: 28/11/2023 13:44:48

12/12/2023 07:24:39    CADASTRO DE PROPOSTA    INOVATTO VEICULOS LTDA
12/12/2023 07:40:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INOVATTO VEICULOS LTDA
12/12/2023 08:49:56    CADASTRO DE PROPOSTA    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA
12/12/2023 08:59:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA
12/12/2023 13:00:22    MENSAGEM    PREGOEIRO

Boa tarde senhores licitantes, sou a Jacqueline Campos, Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO.
12/12/2023 13:00:31    MENSAGEM    PREGOEIRO

Estamos iniciando a sessão referente os autos do Pregão Eletrônico n.º 103/2023, promovido pelo Município Piracanjuba/GO.
12/12/2023 13:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO

Antes de abrir os lotes para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
12/12/2023 13:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO

É importante deixar bem claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
12/12/2023 13:00:45    MENSAGEM    PREGOEIRO

Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do decreto n.º 10.024, de 2019.
12/12/2023 13:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO

A etapa de lances na sessão eletrônica durará 10 (dez) minutos, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema 
eletrônico quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da sessão eletrônica.
12/12/2023 13:00:53    MENSAGEM    PREGOEIRO

O intervalo de diferença entre os lances deverá ser de, no mínimo R$ 5,00 (Cinco reais), tanto em relação aos lances 
intermediários, quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.
12/12/2023 13:00:59    MENSAGEM    PREGOEIRO

De acordo com as disposições do Edital, as condições de habilitação poderão ser comprovadas por meio de consulta ao Sistema 
de Cadastramento de Fornecedores SICAF.
12/12/2023 13:01:03    MENSAGEM    PREGOEIRO

Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta adequada ao 
lance vencedor, conforme prazos e condições estabelecidas no instrumento convocatório, a não apresentação da Proposta 
adequada nos moldes do Edital acarretará a Desclassificação da Empresa.
12/12/2023 13:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO

As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
12/12/2023 13:01:10    MENSAGEM    PREGOEIRO

Boa sorte a todos!
12/12/2023 13:22:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Considerando que o valor da proposta encontra-se acima do estimado no Edital, e em análise ao orçamento realizado através do 
Painel de Preços
12/12/2023 13:22:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
foi verificado que embora o orçamento foi emitido no dia 13 de novembro de 2023, a data da compra constante no mesmo é de 18 de 
novembro de 2022
12/12/2023 13:22:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, e considerando que o valor estimado no edital, pode não ser exequível
12/12/2023 13:22:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento estarei Suspendendo a sessão para realização de diligência para verificar se o preço orçado por esta administração 
realmente é exequível
12/12/2023 13:22:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após devidas verificações, será marcada nova sessão para divulgação dos resultados adquiridos.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 18/12/2023 13:34:05

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

12/12/2023 13:23:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estarei encaminhando convocações via e-mail também publicarei nos  mesmos moldes do Edital.
14/12/2023 08:15:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Decisão (Pregão Eletrônico nº 103.2023).pdf foi adicionado ao processo.
14/12/2023 08:15:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECIDE por:
CLASSIFICAR a proposta da Empresa Belcar Automóveis Ltda., inscrita no CNPJ nº 38.484.211/0001-10, com valor de R$ 92.500,00
 (Noventa e dois mil, quinhentos reais).

14/12/2023 08:15:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
EM ATO CONTÍNUO DECIDE POR:
CONVOCAR as empresas interessadas nos autos do Pregão Eletrônico nº 103/2023, para sessão eletrônica a ser realizada no dia 18
 de dezembro de 2023, às 13 horas, no sítio eletrônico www.bnc.org.br, oportunidade em que a empresa melhor classificada será 
convocada para apresentação de Proposta readequada ao último lance/negociação, bem como análise dos documentos referente à 
habilitação da mesma..

14/12/2023 09:10:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA adicionou o arquivo 5aa19e41bde6442396808b893bf2b983.pdf aos documentos 
complementares.
18/12/2023 13:00:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes!
18/12/2023 13:01:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando continuidade nos autos do Pregão Eletrônico nº 103/2023, e considerando a Decisão exarada no dia 14 de dezembro de 
2023, onde CLASSIFICA a proposta da Empresa Belcar Automóveis Ltda., inscrita no CNPJ nº 38.484.211/0001-10, com valor de R$ 
92.500,00 (Noventa e dois mil, quinhentos reais).
18/12/2023 13:02:25    MENSAGEM    PREGOEIRO

CONSIDERANDO que uma vez que já foi encaminhada a proposta readequada, pela empresa BELCAR AUTOMÓVEIS, não há 
necessidade de nova convocação para envio da mesma.
18/12/2023 13:03:00    MENSAGEM    PREGOEIRO

CONSIDERANDO que para maior agilidade a Pregoeira já realizou a na análise da documentação referente a habilitação da 
empresa BELCAR AUTOMÓVEIS
18/12/2023 13:03:23    MENSAGEM    PREGOEIRO

INFORMO que após a análise da Proposta Readequada, dos documentos de Habilitação anexados ao Sistema BNC e ainda em 
consulta ao SICAF a Empresa BELCAR AUTOMÓVEIS comprovou atender às exigências editalícias, ficando a mesma HABILITADA 
nos autos do Pregão Eletrônico nº 103/2023.
18/12/2023 13:03:33    MENSAGEM    PREGOEIRO

Sendo assim, promoverei a abertura do prazo de 30 (trinta) minutos para registro de eventual intenção recursal.
18/12/2023 13:03:36    MENSAGEM    PREGOEIRO

A falta de manifestação no prazo estabelecido autoriza a Pregoeira a adjudicar o objeto à licitante vencedora.
18/12/2023 13:03:42    MENSAGEM    PREGOEIRO

Na hipótese de alguma empresa manifestar interesse recursal, será realizado o exame de admissibilidade da intenção. Caso a 
Pregoeira aceite a intenção, será aberto o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões recursais no sistema, seguido de 
igual prazo para as contrarrazões.
18/12/2023 13:03:45    MENSAGEM    PREGOEIRO

Se a Pregoeira julgar procedente o recurso, será realizado o retorno do pregão para a fase de julgamento, retificando-se os atos 
inquinados de irregularidades/ilegalidades, repetindo-se as fases subsequentes.
18/12/2023 13:03:49    MENSAGEM    PREGOEIRO

Desde já, gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão.
18/12/2023 13:03:52    MENSAGEM    PREGOEIRO

Até a próxima!

2 de 4Gerado em: 18/12/2023 13:34:05

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA  100 38.484.211/0001-10 95.000,00 92.500,00 Não

2 INOVATTO VEICULOS LTDA  038 37.115.386/0001-97 120.000,00 120.000,00 29,73 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

28/11/2023 13:44:47    PUBLICADO    

28/11/2023 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/12/2023 12:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/12/2023 13:01:15    DISPUTA    

12/12/2023 13:01:15    LANCE    INOVATTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 038) 120.000,00

12/12/2023 13:01:15    LANCE    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100) 95.000,00

12/12/2023 13:11:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA
12/12/2023 13:11:15    HABILITAÇÃO    

12/12/2023 13:13:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Boa tarde Sr (a) Licitante encontra-se logado (a)?
12/12/2023 13:13:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Em razão do disposto no art. 38 do Decreto Federal nº 10.024, de 2019, solicito que verifique a 
possibilidade de reduzir o valor da sua proposta, referente o lote o qual foi classificada com a melhor proposta, qual seja 01. 
12/12/2023 13:13:50    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Sim. 
12/12/2023 13:15:29    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Favor abrir a habilitar a janela que vamos colocar um valor menor.
12/12/2023 13:15:59    LANCE    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100) 92.500,00

12/12/2023 13:16:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: A página referente a proposta já fica disponível para a empresa
12/12/2023 13:16:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: do lado do valor originalmente por ela apresentado aparece a opção onde ela pode colocar valor 
reduzido
12/12/2023 13:16:40    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Ok.
12/12/2023 13:16:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Não sei explicar 100% de onde é uma vez que a página da licitante é diferente da página da Pregoeira
12/12/2023 13:17:24    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Precisamos que a senhora disponibilize um telefone para contato contigo. Desde ontem a tarde estamos tentando e não 
conseguimos.

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: VEICULO AUTOMOTOR  TIPO SEDAN, ANO E MODELO 2023/2023,  04 PORTAS,  NA COR BRANCA. ALIMENTAÇÃO 
FLEX ( ÁLCOOL E GASOLINA)  DE COMBUSTÍVEL, MOTOR 1.4, INJEÇÃO ELETRÔNICA , POTÊNCIA MÍNIMA DE 73 CV, VIDRO 
ELETRÔNICO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA. .FREIOS ABS COM EBD, AR CONDICIONADO, AIRBAG, RODA COM 
PADRÃO MÍNIMO R-14/175/65, TRANSMISSÃO COM PADRÃO MÍNIMO DE  05 MARCHAS  A FRENTE E UMA MARCHA RÉ, 
CAMBIO MANUAL , VOLUME MÍNIMO DO PORTA MALAS 480 LITROS, VOLUME MÍNIMO DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 48 
LITROS E DEMAIS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN, EMISSÕES MÁXIMAS DE ACORDO COM PROGRAMA DE 
CONTROLE DA POLUIÇÃO DO AR POR VEÍCULOS AUTOMOTORES (PRONCOVE).
Quantidade: 1 Valor Unit.: 92.500,00 Valor Total: 92.500,00

Marca: Fiat Modelo: Cronos Drive 1.0 

3 de 4Gerado em: 18/12/2023 13:34:05

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



12/12/2023 13:18:21    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Já colocamos nosso valor ajustado. 
12/12/2023 13:18:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Todo e qualquer esclarecimento referente aos procedimentos licitatórios deve ser feito através do e-mail 
do departamento de licitações (licitacaopiracanjuba@hotmail.com)
12/12/2023 13:19:16    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Ok. 
12/12/2023 13:19:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Certo, considerando que o valor da proposta encontra-se acima do estimado no Edital, e em análise ao 
orçamento realizado através do Painel de Preços
12/12/2023 13:20:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: foi verificado que embora o orçamento foi emitido no dia 13 de novembro de 2023, a data da compra 
constante no mesmo é de 18 de novembro de 2022
12/12/2023 13:20:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Sendo assim, e considerando que o valor estimado no edital, pode não ser exequível
12/12/2023 13:21:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Neste momento estarei Suspendendo a sessão para realização de diligência para verificar se o preço 
orçado por esta administração realmente é exequível 
12/12/2023 13:21:56    MENSAGEM    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 100)
Seu estimado está totalmente defasado para a realidade atual de mercado.
12/12/2023 13:22:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 100: Após devidas verificações, será marcada nova sessão para divulgação dos resultados adquiridos.
18/12/2023 13:03:56    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/12/2023 13:33:57    EM ADJUDICAÇÃO    

18/12/2023 13:34:05    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JACQUELINE SILVA CAMPOS

4 de 4Gerado em: 18/12/2023 13:34:05

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO


